¹ *Epiphanius* inculcat Aetium non ut christianum sed ut philosophum loqui. „Dialectica facultate et argumentandi subtilitate humanisque praestigiis fretus . . . divini verbi ne una quidem littera mentionem attigit, nec ullum Veteris aut Novi Testamenti locum protulit“ (Haer. 76, confut. 36, n. 3; *M* 42, 631; cf. 546 sq.). Id evidens est ex Aetii libello. Similia *Socrates* ait de Eunomio (H. E. 4, 7; *M* 67, 471).

ideo putabant illi haeretici omnia nomina et attributa Dei esse synonyma et ex omnibus attributis illud ἀρέννητον optime et perfecte totam essentiam divinam exprimere (*Basil.*, Contra Eunom. 1, n. 11 sqq.; *M* 29; 538 sqq.).

54. In similem confusionem nostra aetate duce *Vincentio Gioberti* inciderunt *ontologi*, inter quos *Rothenflue*, strenuus ontologismi defensor, haec statuit: „Unicam ideam τοῦ esse simpliciter immediate a ratione percipi, et quidem, saltem reflexe, occasione sensationis“ (Instit. philos. [ed. 4] II 190). „Ideae veri, pulchri et honesti, iusti et boni omniumque perfectionum simplicium non sunt nisi idea τοῦ esse simpliciter sub diverso tantum respectu considerata“ (p. 196). „Obiectum huius ideae est Deus sub idea τοῦ esse simpliciter perceptus ut principium omnis cognitionis et certitudinis obiectivum, ut regula ultima seu norma omnis esse veri, iusti et pulchri diiudicandi“ (p. 202). Ergo „Deus sub idea τοῦ esse simpliciter immediate a ratione noscitur, cetera autem non nisi per ipsum cognoscuntur“ (p. 213).

Haec doctrina a Sancto Officio die 18 Sept. 1861 damnata (*Denz.* n. 1659 sqq.) et a suis auctoribus derelicta est. Inter theses damnatas hae sunt: „Esse illud, quod in omnibus et sine quo nihil intellegimus, est esse divinum.“ „Universalialia a parte rei considerata a Deo realiter non distinguuntur.“ „Congenita Dei tamquam entis simpliciter notitia omnem aliam cognitionem eminenti modo involvit, ita ut per eam omne ens, sub quocumque respectu cognoscibile est, implicite cognitum habeamus.“ „Omnes aliae ideae non sunt nisi modificationes ideae, qua Deus tamquam ens simpliciter intellegitur.“ *Rosmini* non eandem sed similem doctrinam proposuit, quae similiter reprobata est (*Denz.* n. 1891 sqq.)¹. Quia vero ontologi putabant se praecipuum fundamentum doctrinae suae invenisse in scriptis Patrum et theologorum, videndum est, num hoc reapse ita se habeat.

55. Arg. 1. Ex SS. Patribus et theologis.

Ontologi duo statuunt; 1. nos Deum immediate percipere, 2. ideas universales obiective non distingui a Deo: Contra sancti Patres docent nos non immediate Deum percipere, sed rationem nos „ad Deum perducere ex sensibilibus“, ut vidimus (supra n. 12 23), et secundo docent conceptus illos universales non esse essentiam Dei. Ita *S. Gregorius Naz.* (Orat. 28, n. 9; *M* 36, 35): „Utrumque [Deum] incorporeum dicamus, non est hoc essentiae repraesentatio vel comprehensio, sicut nec quod increatus est et sine principio et immutabilis et incorruptibilis, et quaecumque de Deo vel circa Deum esse dicuntur.“ Propterea prophetae et apostoli Deum variis nominibus ex operibus eius desumptis appellarunt, sed, inquit *S. Gregorius Nyss.* (Contra

¹ Quid in conc. vatic. de ontologismo actum sit, vide apud *Granderath*, Constit. dogm. conc. vatic. 38 sq.

Eunom. 12; *M* 45, 945), „essentiae rationem, utpote quae capi non possit, ineffabilem et impervestigabilem dimiserunt. . . . Si enim nomina aliqua ad declarationem divinae cognitionis didicimus, haec omnia communionem habent et analogiam cum iis nominibus, quae proprietatem hominis designant“. *S. Basilius* (Ep. 234, n. 1; *M* 32, 878): „Operationes Dei variae sunt, essentia vero simplex, nos autem ex operationibus Deum a nobis cognosci dicimus, ad ipsam vero essentiam accessuros non pollicemur.“ *S. Ioan. Chrysostomus* (l. c. hom. 5, n. 4 5; *M* 48, 742): „Quod Deus ingenuus (ἀγέννητος) sit, palam est; quod autem sit hoc nomen substantiae, nullus propheta dixit, nullus apostolus, nullus evangelista. . . . Et quid loquor de divinis litteris, cum tanta sit absurditatis evidentia et iniquitatis magnitudo, ut ne graeci quidem [gentiles] a veritate aberrantes ausi sint tale quid dicere.“ *S. Ioan. Damasc.* (Fid. orth. 1, 4; *M* 94, 799): „Deus nihil est eorum, quae sunt; non quasi ipse non sit, sed quia est super omnia, quae sunt, et super ipsum esse; si ergo cognitiones nostrae sunt entium, quod est supra cognitionem, est etiam supra essentiam, et vice versa, quod est supra essentiam, erit etiam supra cognitionem.“

56. In specie *S. Augustinus*, ad quem prae ceteris appellabant ontologi, clarissimis verbis contra eorum doctrinam loquitur, v. g. Soliloq. 1, 5 8; *M* 32, 875 877: „Adducor, ut assentiar, quantum in suo genere a caelo terram, tantum ab intellegibili Dei maiestate spectamina illa disciplinarum [ideas universales] vera et certa differre. . . . Ergo et illa, quae in disciplinis traduntur, quae quisquis intellegit, verissima esse nulla dubitatione concedit“, sunt intellegibilia et in hoc imitantur Deum, qui est ipsa lux. „Intellegibilis nempe Deus, intellegibilia etiam illa disciplinarum spectamina, tamen plurimum differunt.“ Unde explicatur magna differentia inter cognitionem angelicam et nostram, quia „mens humana prius haec, quae facta sunt, per sensus corporis experitur, eorumque notitiam pro infirmitatis humanae modulo capit“ et ex his ad invisibilia Dei ascendit, „mens vero angelica . . . prius ea vidit in Verbo Dei facienda quam facta sunt“ (De Gen. ad lit. 4, 32; *M* 34, 316). Cf. *Piccirelli*, De Deo uno et trino 365 sqq.; *E. Portalié*, Augustin. Dictionnaire de théologie catholique I (Paris 1903) 2334 ad 2337.

57. Immo ausi sunt ontologi *S. Thomam* et *S. Bonaventuram* doctrinae suae patronos invocare. Audiatur igitur *S. Thomas* (In Boeth. de Trin. q. 6, art. 3, concl.): „Immediate ferri non potest intellectus noster secundum statum viae in essentiam divinam et alias separatas essentias, quia immediate extenditur ad phantasmata et sic immediate potest concipere intellectus quidditatem rei sensibilis, non autem aliquius rei intellectualis. . . . Naturae autem sensibiles intellectae non sufficienter exprimunt divinam essentiam neque etiam aliquas essentias

separatas. . . . Et sic restat, quod formae immateriales non sunt nobis notae cognitione ‚quid est‘, sed solum cognitione ‚an est‘, sive naturali ratione ex effectibus creaturarum sive etiam ex revelatione.“

S. Bonaventura (In 1, dist. 3, p. 1, q. 2, concl.): „Cum Deus tamquam lux summe spiritualis non possit cognosci in sua spiritualitate ab intellectu quasi materiali, luce indiget anima, ut cognoscat ipsum, scil. per creaturam.“ Et q. 3: „Cognoscere autem Deum per creaturam est elevari a cognitione creaturae ad cognitionem Dei quasi per scalam mediam, et hoc est proprie viatorum.“ Et iterum (In 2, dist. 23, a. 2, q. 3): „Si quae auctoritates illud dicere inveniantur, quod Deus in praesenti ab homine videtur et cernitur, non sunt intellegendae, quod videatur in sua essentia, sed quod in aliquo effectu interiore cognoscitur“ (cf. De hum. cognit. ratione. Anecdota *S. Bonaventurae*, ad Claras Aquas 1883, 7 sqq. *Aug. Daniels*, Zur Geschichte der Gottesbeweise 132 sqq.).

58. Arg. 2. Ex ratione theologica.

Cum Deus sit ens simplicissimum, si immediate videtur, non per partes sed totus ut in se est videtur. Atqui qui Deum totum ut in se est immediate videt, est beatus et infallibilis circa divina. Iam vero non sumus beati neque infallibiles circa divina. Ergo non habemus immediatam visionem Dei. De qua re *S. Thomas* (In Boeth. de Trin. prooem. q. 1, a. 3): „Quidam dixerunt, quod primum, quod a mente humana cognoscitur, etiam in hac vita, est ipse Deus, qui est veritas prima, et per hanc omnia alia cognoscuntur. Sed hoc aperte est falsum, quia cognoscere Deum per essentiam [quod fit in immediata cognitione] est hominis beatitudo, unde sequeretur omnem hominem beatum esse. Et praeterea, cum in divina essentia omnia, quae dicuntur de ipsa, sint unum, nullus erraret circa ea, quae de Deo dicuntur, quod experimento patet esse falsum. Et iterum ea, quae sunt prima in cognitione intellectus, oportet esse certissima, unde intellectus certus est se ea intellegere, quod patet in proposito non esse“ (cf. supra n. 48, infra n. 93 sqq.; *Honthelm*, Theodicaea n. 50 sqq.). Longum contra ontologismum documentum legitur in Collect. Lac. VII, 849 sqq.

Ceterum ad refutandum ontologismum et cognatas quasdam theorias recentiores sufficit in memoriam revocare fidem divinam docente *S. Scriptura* omnibus ad salutem esse necessariam (Hebr. 11, 6), et ex altera parte per immediatam Dei visionem „evacuari“ fidem (1 Cor. 13, 10; cf. infra Prop. X et De virtut. theolog. VIII, Prop. XXIV). Ergo ii, qui dicunt nos in hac vita debere fidem divinam habere, et qui simul dicunt nos in hac vita habere immediatam intuitionem Dei, ea statuunt, quae cum revelatione conciliari nequeunt, sed quae secundum principia revelata sunt contradictoria.